
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 9

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 EDUARDO COSTA DA SILVA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

SUMÁRIO
TELEFONES ÚTEIS.................................................................01

EDITAL......................................................................................02

PORTARIA................................................................................03

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 FERNANDO DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
	 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Agropecuária

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Correios (67) 3468 - 1299
CRAS (67) 3468 - 1738
DETRAN (67) 3468 - 1204
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1071
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Sanesul (67) 3468 - 1105
Secretaria de Saúde (67) 3468 - 1560
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Hospital Municipal (67) 3468 - 1096

EDITAL
DECRETO Nº 032, DE 18 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a Homologação do 
Processo Seletivo da Prefeitura Municipal 
de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 

Sul, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 

Sul, Excelentíssimo Senhor MARCOS BENEDETTI HER-
MENEGILDO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado, realizado pela Prefeitura Municipal de Vicentina – 
Estado de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o Edital nº 
001/2017, para contratação de pessoal, em caráter excepcional 
e temporário, em postos de trabalho, no âmbito do Poder Exe-
cutivo Municipal;

RESOLVE:

Artigo 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo 
Seletivo, realizado de acordo com o Edital nº 001/2017 e suas al-
terações, para contratação de pessoal, em caráter excepcional e 
temporário, em postos de trabalho no âmbito do Poder Executivo 
do Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, cuja 
relação dos Aprovados consta no Anexo Único deste Decreto.

Artigo 2º - O prazo de validade do Concurso Público ora ho-
mologado é de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, a 
contar da data de publicação deste Decreto.

Artigo 3º - A convocação dos Aprovados para a posse nos 
respectivos cargos dar-se-á na medida das necessidades da Ad-
ministração da Prefeitura Municipal.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Vicentina/MS, 18 de maio de 2017.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 2 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 3 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 4 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 5 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 6 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 7 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PORTARIA Nº 094/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017

“Dispõe sobre nomeação de 
aprovados em concurso público

de provas e títulos que especifica, 
e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR as pessoas relacionadas no Anexo Único 
desta Portaria, aprovadas no concurso de prova e títulos, em 

conformidade com o Decreto Municipal nº 71 de 20.12.2016, nos 
respectivos cargos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,      PUBLIQUE-SE,       CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, 
aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois e dezessete.

___________________________
Marcos Benedetti Hermenegildo

Prefeito Municipal

PORTARIA

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017



PÁGINA 8 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2017 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 

001/2017.

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS.
CREDENCIADO: CENTROCOR CLÍNICA CARDIO-
LÓGICA LTDA
OBJETO: serviços complementares/suplementares de con-
sultas médicas na especialidade de Cardiologia, nos horários e 
condições definidos em conjunto com a Secretaria Municipal de 
Saúde, em quantidade mensal estimada em 120 (cento e vinte) 
procedimentos.
VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais) por consulta;
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017, a contar da assina-
tura do presente Termo. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017.
ASSINATURAS: Marcos Benedetti Hermenegildo e Rodrigo 
Otávio Sette de Souza.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2017 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 

002/2017.

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS.
CREDENCIADO: INSTITUTO DE RADIOLOGIA 
GRANDE DOURADOS EIRELI
OBJETO: serviços complementares/suplementares de pro-
cedimentos na especialidade de Radiologia e Diagnóstico por 
Imagem, nos horários e condições definidos em conjunto com a 
Secretaria Municipal de Saúde, em quantidade mensal estimada 
em 100 (cem) procedimentos.
VALOR: R$ 70,00 (setenta reais) por procedimento;
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017, a contar da assina-

LICITAÇÃO

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017

tura do presente Termo. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017.
ASSINATURAS: Marcos Benedetti Hermenegildo e Eduardo 
José Dias Dutra.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2017 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 

003/2017.

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS.
CREDENCIADO: VIPE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTI-
COS POR IMAGEM LTDA ME
OBJETO: serviços complementares/suplementares de pro-
cedimentos na especialidade de Radiologia e Diagnóstico por 
Imagem, nos horários e condições definidos em conjunto com a 
Secretaria Municipal de Saúde, em quantidade mensal estimada 
em 100 (cem) procedimentos.
VALOR: R$ 70,00 (setenta reais) por procedimento;
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017, a contar da assina-
tura do presente Termo. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017.
ASSINATURAS: Marcos Benedetti Hermenegildo e Rogério 
Pezzarico.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2017 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 

004/2017.

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS.
CREDENCIADO: ORTO TRAUMA SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA
OBJETO: serviços complementares/suplementares de con-
sultas médicas na especialidade de ortopedia, nos horários e 



PÁGINA 9 de 9

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -1 No 023 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017

condições definidos em conjunto com a Secretaria Municipal de 
Saúde, em quantidade mensal estimada em 120 (cento e vinte) 
consultas.
VALOR: R$ 100,00 (cem reais) por procedimento;
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017, a contar da assina-
tura do presente Termo. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017.
ASSINATURAS: Marcos Benedetti Hermenegildo e Emer-
son da Costa Bongiovanni.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 039/2017
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que está 
procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de 
CREDENCIAMENTO de profissional de serviço médico 
especializado em pediatria, para atendimento na forma de con-
sultas médicas. Informações na Rua Arlinda Lopes Dias, nº. 550, 
centro, em Vicentina, MS, das 07:30 às 11:30 horas. Data do 
credenciamento: 02/06/2017, às 10:00 horas – Local – Prefeitura 
Municipal de Vicentina, MS.
		
Vicentina, MS, 19 de maio de 2017.

Edson Lopes Dantas – Pres. da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2017

Diante da necessidade, da conveniência e do interesse público 
deste Município de Vicentina, MS, em contratar serviços con-
sorciados com CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA COLÔNIA – CIDECO, inscrito no CNPJ sob 
nº. 11.417.936/0001-39, situado na Rua Tancredo de Almeida 
Neves, s/nº. CEAD, em Glória de Dourados, MS, DISPENSO a 
licitação, com fundamento no inciso XXVI, do Caput do art. 24 
da Lei Federal nº. 8.666/93 e do inciso III, do §1º do art. 2º da 
Lei Federal nº. 11.107/05, para a formalização de Contrato de 
Rateio, no valor total de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatro-
centos reais), para o exercício de 2017, em favor do CIDECO, 
suja situação fiscal é devidamente regular.

Fica esta dispensa devidamente RATIFICADA e APROVA-
DA em todos seus termos e atos.

Publique-se o presente ato de dispensa.

Vicentina, MS, 08 de maio de 2017.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2017
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 036/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VICENTINA.
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIEMNTO DA COLÔNIA – CIDECO
OBJETO: Este Contrato de Rateio tem por objeto o repasse 
de recursos do MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS, ao CONSÓR-
CIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA 
– CIDECO, para o custeio administrativo da gestão associada 
de interesses do Município, no Exercício 2016, conforme Lei Fe-
deral nº 11.107/2005, Decreto nº 6.017/2007, Lei Municipal No 
394/2013 do Contrato de Consórcio Público e no §2º do Artigo 
27 do Estatuto Social do CIDECO.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017, a contar da assina-
tura do presente contrato.
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2017.
ASSINATURAS: Marcos Benedetti Hermenegildo e Aristeu 
Pereira Nantes.


		2017-05-23T09:45:40-0300
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




